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Abstract
Creation of a web user interface for an existing CRM system

The aim of this work is to explain to a reader the problems of the database
and application layers of the M/Data program. To analyse the above layers
and in detail describe its results and possible solutions. Based on this ana-
lysis, the database and application layers have been optimized and the web
user interface was created which includes the main features of the current
desktop program. The main finding was that the database and application
layers can be easily optimized to the point where they are fully applicable for
the creation of a web user interface.

CRM system, web application, database optimalization

Abstrakt
Vytvoření webového uživatelského rozhraní pro stávající CRM sys-
tém

Cílem této práce je čtenáři vysvětlit problematiku databázové a aplikační
vrstvy programu M/Data. Nad těmito vrstvami provést analýzu a detailně
popsat její výsledky včetně návrhů možných řešení. Na základě této analýzy
byla databáze a aplikační vrstva optimalizována a bylo vytvořeno webové
uživatelské rozhraní, které obsahuje hlavní funkce stávajícího desktopového
programu. Hlavním zjištěním bylo, že databázovou a aplikační vrstvu lze
vcelku snadno optimalizovat do stavu, kdy je plně použitelná pro vytvoření
webového rozhraní.

CRM systém, webová aplikace, optimalizace databáze

Obsah

1 Úvod 1

2 Analýza stávající databáze 2
2.1 Popis jednotlivých tabulek databáze . . . . . . . . . . . . . . . 2

2.1.1 Tabulka mdContact . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
2.1.2 Tabulka mdCompany . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
2.1.3 Tabulka mdRelation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
2.1.4 Tabulka mdPredefinedValueGroup . . . . . . . . . . . 4
2.1.5 Tabulka mdPredefinedValue . . . . . . . . . . . . . . . 4
2.1.6 Tabulka mdUserItemsDef . . . . . . . . . . . . . . . . 4
2.1.7 Tabulka mdSysData . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2.2 Entity-relationship model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
2.2.1 Vztah mdContact - mdCompany . . . . . . . . . . . . 6
2.2.2 Vztah mdPredefinedValueGroup - mdPredefinedValue . 6
2.2.3 Vztah mdPredefinedValueGroup - mdUserItemsDef . . 6

2.3 Problém uživatelských položek . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.3.1 Aktuální řešení problému . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.3.2 Jiné možné řešení problému . . . . . . . . . . . . . . . 8

2.4 Předpokládané SQL dotazy systému . . . . . . . . . . . . . . . 8
2.4.1 Dotaz 1: Počet osob . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.4.2 Dotaz 2: Seznam osob . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.4.3 Dotaz 3: Minimální hodnota . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.4.4 Dotaz 4: Filtrace osob . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.4.5 Dotaz 5: Seřazená filtrace osob . . . . . . . . . . . . . . 11
2.4.6 Dotaz 6: Přirozené spojení . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.4.7 Dotaz 7: Skupinový dotaz . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.4.8 Dotaz 8: Skupinový dotaz s vyhledávací podmínkou . . 14

2.5 Shrnutí analýzy databáze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

OBSAH OBSAH

3 Analýza aplikační vrstvy 16
3.1 Funkce k testování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

3.1.1 ContactList bez použití vztahů . . . . . . . . . . . . . 17
3.1.2 ContactList s použitím vztahů . . . . . . . . . . . . . . 17
3.1.3 CompanyList bez použití vztahů . . . . . . . . . . . . 18
3.1.4 CompanyList s použitím vztahů . . . . . . . . . . . . . 18
3.1.5 Ostatní chování funkcí . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

3.2 Návrh optimalizací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
3.2.1 Optimalizace dotazů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
3.2.2 Přednačítání záznamů . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

3.3 Shrnutí analýzy aplikační vrstvy . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

4 Struktura, použité nástroje a implementace 21
4.1 Architektura aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
4.2 Diagram případů užití . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
4.3 Popis použitých knihoven . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

4.3.1 Knihovna M/User . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
4.3.2 Knihovna M/Data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
4.3.3 Knihovna M/Repository . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

4.4 Postup implementace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
4.4.1 Vizuální návrh webového rozhraní . . . . . . . . . . . . 27
4.4.2 Přihlášení uživatelů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
4.4.3 Zobrazení záznamů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
4.4.4 Uživatelské pohledy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
4.4.5 Přidání a úprava záznamů . . . . . . . . . . . . . . . . 34

5 Testování aplikace 36

6 Závěr 38

Seznam obrázků

2.1 Kompletní ER model databáze . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
2.2 ER model vztahu mdContact - mdCompany . . . . . . . . . . 6
2.3 ER model vztahu mdPredefinedValueGroup - mdPredefined-

Value . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.4 ER model vztahu mdPredefinedValueGroup - mdUserItemsDef 7
2.5 Jiné řešení problému uživatelských položek . . . . . . . . . . . 9

4.1 Základní schéma třívrstvé architektury. . . . . . . . . . . . . . 22
4.2 Rozdělení aplikační vrstvy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
4.3 Komunikace třívrstvé architektury. . . . . . . . . . . . . . . . 23
4.4 UML diagram případů užití. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
4.5 Základní rozvržení jednotlivých prvků webového rozhraní. . . 28
4.6 Stromová struktura repozitáře. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

1 Úvod

Cílem této práce je provedení analýzy a vytvoření webového rozhraní ke stá-
vajícímu informačnímu systému M/Data firmy Kadel Data Servis s.r.o.

M/Data je CRM1 informační systém vyvinutý pro podporu řízení vztahů
se zákazníky ve společnostech. V současné době disponuje pouze verzí pro
desktop, což je v dnešní době do značné míry nedostatkem. Právě tento pro-
blém byl impulsem pro vznik zadání této bakalářské práce.

Výstupem by tedy měla být přehledná a funkčně vyhovující webová apli-
kace, jenž bude splňovat většinu funkcí stávající desktopové verze. Celá apli-
kace poběží na frameworku .NET vyvíjeným společností Microsoft. Pro správu
dat by se měl využít SŘBD2 Microsoft SQL Server. Stávající systém komu-
nikuje s databází díky komunikační vrstvě, která by na základě výsledků
analýzy mohla být použita i pro webovou aplikaci.

Webová aplikace umožní uživatelům práci s osobami a společnostmi. Kon-
krétně stránkované výpisy, vyhledávání, přidání, editaci a mazání záznamů a
vytváření pohledů na záznamy s možností filtrace a seřazení podle vybraného
atributu.

Při tvorbě bakalářské práce jsem vycházel především ze zdrojů získaných
od externího zadavatele, internetových zdrojů nebo případně z odborné lite-
ratury zabývající se tvorbou webových a databázových aplikací.

1Customer relationship management
2Systém řízení báze dat
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2 Analýza stávající databáze

2.1 Popis jednotlivých tabulek databáze

Jako první část této kapitoly jsem zvolil analýzu jednotlivých tabulek data-
báze. Tato znalost mi přijde před samotným analyzováním vztahů a ke správ-
nému porozumění databáze důležitá. Primární databázový systém, který jsem
používal po celou dobu analýzy, je Microsoft SQL Server. Důvodem bylo do-

[…]


4. Přidejte filtrovací pravidlo nad položkou "Společnost", která začíná ře-
tězcem "ZČU".

5. Přijdete jako položku k zobrazení "Společnost stát".

6. Přidejte sestupné řazení nad položkou "Společnost".

7. Uložte pohled pod názvem "zču".

8. Zobrazte tento nově vytvořený pohled.

9. Odhlaste se z aplikace.

Oba uživatelé se vcelku rychle dokázali zorientovat v uživatelském roz-
hraní. Testování dle prvního scénáře jim nedělalo větší problémy až na po-
chopení k čemu slouží vztahy a jak se s nimi pracuje. Po objasnění této
problematiky však dokázali vztah k osobě bez větších problémů přidat. Při
druhém scénáři jsem nejdříve uživatelům vysvětlil k čemu uživatelské pohledy
slouží a jakou funkcionalitu přináší. Poté se dokázali v jednotlivých krocích
vytváření pohledu zorientovat a po chvíli pohled vytvořit. Oba uživatelé si
pochvalovali hlavně jednoduchý a přehledný vzhled a snadné ovládání.

Uživatelé externího zadavatele si pochvalovali hlavně dostupnost pro ko-
hokoli ze společnosti bez nutnosti instalace desktopové verze programu a vy-
tváření uživatelských pohledů na záznamy. To jim ušetří oproti desktopové
verzi programu dost času, neboť tato funkcionalita tam byla rozdělena na jed-
notlivé funkce. Zároveň se jim také líbil vzhled, uskupení jednotlivých prvků
a jednoduché ovládání. Ve webové aplikaci se dokázali zorientovat poměrně
rychle.
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6 Závěr

Cílem této práce bylo analyzovat stávající strukturu databáze společně s apli-
kační vrstvou programu M/Data a navrhnout a implementovat vhodné uži-
vatelské webové rozhraní pro tento program.

Z analýzy databáze a aplikační vrstvy bylo získáno několik výsledků. Ně-
které z nich byly v této práci pouze popsány pro možné budoucí implemento-
vání. Zbylé, které bylo možno externím zadávajícím ihned do aplikační vrstvy
přidat, byly implementovány a přinesly aplikační vrstvě značné zrychlení.

Po dokončení analýzy bylo navrženo a implementováno uživatelské webové
rozhraní. Ze závěrečného testování vyplynulo, že webové rozhraní bylo navr-
ženo velmi přehledně a jednoduše a splňuje požadavky externího zadávajícího,
které byly na začátku práce požadovány. Velmi kladně externí vedoucí také
hodnotil, že kromě vytvoření webové aplikace, vznikla dokumentace k data-
bázi programu M/Data.

Na základě analýzy, výběru programů, implementace a testování tvrdím,
že práce splňuje zadání v plném rozsahu.

Výsledný program umožňuje uchovávání informací o osobách a společnos-
tech, vytváření vztahů mezi těmito entitami, vyhledávání nad nimi a možnost
uživatelem specifikovaných pohledů na ně. Aplikace by se dala dále rozšiřovat
o další funkce, které z desktopové verze programu nebyly převzaty.

Práce pro mě byla velice přínosná a to nejen z hlediska nových zkušeností
s reálnou praxí v mém oboru a programováním v jazyce C#, ale i z hlediska
nových zkušeností s databázovým systémem od Microsoftu, využití externích
knihoven a konzultací na reálném projektu. Byla pro mě přínosná i z pohledu
získání detailnějších informací s problematikou CRM systému, což v mém
studijním oboru je určitě výhodou.
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Přílohy
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Uživatelská příručka k vytvořené aplikaci

Na následujících screenshotech jsou názorně uvedeny jednotlivé funkce webové aplikace.

Rozvržení aplikace

1. Boční navigace

2. Horní navigace

3. Uživatelská navigace

4. Pole pro vyhledávání

5. Jména sloupců zobrazených záznamů

6. Zobrazené záznamy
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Přihlášení a odhlášení aplikace
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Přidání záznamu osoby a společnosti
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Detail záznamu

Na detail se dostaneme po kliknutí na řádek v poli se zobrazenými záznamy. Jednotlivé

skupiny informací o záznamu jsou skryté v šedých blocích. Kliknutím na blok si lze

informace zobrazit a vyplnit.
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Vyhledávání

V záznamech je možno vyhledávat. Vyhledávání je realizováno textovým polem nad

zobrazenými záznamy, kde se zadává řetězec, podle kterého se má vyhledat. Vyhledává se nad

příjmením osoby resp. nad názvem společnosti.
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Řazení

Řazení je prováděno kliknutím na název sloupce v poli zobrazených záznamů. Řazení se vždy

nastavuje pouze na jeden sloupec. První kliknutí nastaví vzestupné řazení, druhé kliknutí na

stejný sloupec sestupné řazení.
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Vytvoření pohledu

Vytvoření pohledu je posloupnost čtyř kroků. Na každém kroku je zadána určitá informace, na

základě které se poté pohled bude zobrazovat.

Na prvním kroku se nastavuje „Vzorový pohled“. To slouží k načtení hodnot jiného

pohledu. Díky tomu je vytvoření snazší a rychlejší.

Na druhém kroku se nastavuje filtrování. Pohled může obsahovat maximálně 5

filtrovacích pravidel. U každého pravidla se nastavuje kategorie, jenž udává zda se jedná o

položku osoby, společnosti nebo filtru. Dále položka nad kterou se bude filtrovat, operace

filtrování a hodnota filtru.

Třetí krok slouží k nastavení položek (sloupců), které bude pohled obsahovat. Zároveň

je na tomto kroku možnost zobrazit náhled na budoucí pohled.

Na posledním kroku dojde k nastavení řazení pohledu, kde se vybere položka a typ

řazení. Dále se zde nastaví název pohledu a zda se jedná o veřejný pohled či nikoli.

Postup vytvoření pohledu je vidět na následujících screenshotech.
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