Strukturovaný posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: **Josef Lexa**

Název práce: Vytvoření webového uživatelského rozhraní pro stávající CRM systém

Obsah práce:

~~Vynikající~~ logická struktura, ~~nadprůměrný~~ obsah i rozsah;
Velmi dobrá logická struktura, odpovídající obsah i rozsah;
~~Vyhovující~~ logická struktura, obsah i rozsah;
~~Nevyhovující~~

Komentář:

Kvalita řešení a dosažených výsledků:

~~Vynikající~~; ~~Velmi dobrá~~; ~~Vyhovující~~; ~~Nevyhovující~~

Komentář: student odvedl vynikající práci v oblasti analýzy stávajícího stavu a návrhu optimalizace. Některé návrhy v oblasti optimalizace databáze již byly externí firmou akceptovány a realizovány, což prokazuje kvalitu navrženého řešení. Nebývá obvyklé, aby student byl schopen navrhnout dobré změny existujícího sw produktu zaběhnuté firmy.

Formální úroveň:

~~Vynikající~~; ~~Velmi dobrá~~; ~~Vyhovující~~; ~~Nevyhovující~~

Komentář: práce obsahuje jen malé množství překlepů a gramatických chyb. Kvalita obrázku 4.4 na straně 25 by mohla být lepší, což ale může být způsobeno problémem na straně tiskárny.

Práce s literaturou:

~~Vynikající~~; ~~Velmi dobrá~~; ~~Vyhovující~~; ~~Nevyhovující~~

Komentář:

Splnění zadání:

Splněno bez výhrad; ~~Splněno s menšími výhradami~~; ~~Splněno s většími výhradami~~; ~~Nesplněno~~

Komentář: Webová aplikace je funkční a vypadá velmi pěkně. Práce obsahuje 38 stran textu, uživatelskou příručku a splňuje všechny body zadání. DVD obsahuje všechny podstatné informace, chybí mi však soubor readme.txt s popisem struktury DVD. Zdrojové kódy aplikace jsou v pořádku.

Doplňující informace k práci:

Kvalita odvedené práce mě velmi příjemně překvapila. Zejména mě zaujal fakt, že externí firma je s výsledky natolik spokojena, že je použije v rámci dalšího vývoje zaběhnutých sw produktů. Navržené optimalizace databáze byly natolik přínosné, že v některých případech byly ihned promítnuty do produkční verze produktu.

Dotazy k práci:

Proč je webová aplikace v xhtml, když se v současnosti používá spíše html5?

Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 22.6.2016

Ing. Martin Dostal, Ph.D.